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JOHDANTO 

 

Kaatuneitten Omaisten Liitto ry (KOL ry) on jäsenyhdistystensä valtakunnallinen keskusliitto, joka pe-

rustettiin vuonna 1945. Se vaalii sodissa 1939–1945 kaatuneiden ja sodan olosuhteissa henkensä me-

nettäneiden muistoa. Suomen sotien 1939–1945 seurauksena Suomeen jäi 30 000 sotaleskeä ja  

55 000 sotaorpoa. Muiden kaatuneitten omaisten määristä ei ole tarkkaa tietoa.  

 

Sotaorpoja ei ole tunnustettu sodasta kärsineeksi erityisryhmäksi. Sotaorvot ovat oma ryhmänsä, joita 

yhdistää isän kaatuminen Suomen sodissa. KOL ry on systemaattisesti ajanut sotaorpojen valtion tuke-

man kuntoutusoikeuden saamista tuloksetta. Vuonna 2018 KOL ry laati yhdistysten tuen tarvetta ja 

toimintaedellytyksiä koskevan kyselyn jäsenistölleen. Vastausten perusteella KOL ry haki vuonna 2019 

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskukselta (STEA) hankeavustusta sotaorpojen kokonaisvaltai-

sen hyvinvoinnin edistämiseen selvittääkseen millaista kuntoutustarvetta sotaorvoilla on. 

  
Sodan jälkeisessä yhteiskunnassa ei ollut soveliasta puhua sodan vaikutuksista ihmisten elämään ja 

psyykkiseen toimintakykyyn. Nyrhilän (2020) pro gradu -tutkielman mukaan lapsuuden kokemuksen 

muodostumiseen vaikuttavat tapakulttuuri, perheen sisäiset tottumukset ja – sisäiset sosiaaliset suh-

teet. Lapsuuden kokemus muodostuu vallitseviin yhteiskunnallisiin oloihin sekä suurempaan sosiaali-

seen ympäristöön, johon lapsuudenaikainen perhe itsessään liittyy. (Nyrhilä 2020: 6.) Leskeksi jääneet 

äidit olivat ylirasittuneita, koska kaikki vastuu perheestä siirtyi äideille. Tunteiden näyttäminen tai niiden 

käsittely oli olematonta, ajassa vallitsi puhumattomuuden kulttuuri. Päinvastoin ajateltiin, että on heik-

koutta näyttää tunteita, saati puhua niistä. Tietämättään omia tunteitaan siirrettiin läheisiin ihmissuh-

teisiin myös seuraavalle sukupolvelle. Puhutaan taakkasiirtymästä, joka tarkoittaa vaimennettujen ja 

työstämättömien traumaattisten kokemusten siirtyvää perintöä sukupolvelta toiselle (Siltala 2016: 7). 

Jotta taakkasiirtymästä vapautuisi, se pitää ensin tunnistaa.  

Nyrhilän (2020) tutkielman mukaan katsomme maailmaa ja koetamme selittää paikkaamme siinä lap-

suuden peilin kautta. Sodan aiheuttamat tunnetilat, käsitykset ja muistot ovat värittäneet sotaorpojen 

lapsuutta.  Aikuisiässä sotaorpojen lapsuudenkokemukset ovat näkyneet esimerkiksi heikkona itsetun-

tona ja yliyrittämisenä. Tässä projektissa on pyritty edistämään erityisesti sotaorpojen tunnetaitoja, 

joiden avulla on voitu mahdollistaa tunnetaakkojen käsitteleminen ja tunnistaminen. 

Yhdistystoiminta on suuri vertaistuki sotaorvoille, koska heillä on yhteinen kokemus. Vertaistuki on 

myös vastavuoroisuutta ja toisen kohtaamista, keskustelua ja toisen tilanteeseen eläytymistä. (Hyväri  
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2005: 225). Heinosen (2018) mukaan vertaisuus auttaa myös näkemään itsessä hyvää (Kujala & Hei-

nonen & Koivunen 2018: 7–8). Projektilla on voitu myös avata ja tukea vertaisuuden merkitystä. 
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1 Projektin tavoitteet 

 

Projektisuunnitelmaan oli kirjattuna projektin tavoitteet toimintamalleineen. Varsinaisessa hankkeen 

projektisuunnitelmassa oli neljä päätavoitetta: 

1) Tukea kokonaisvaltaisesti sotaorpojen elämänhallintaa 

 fyysinen toimintakyky 

 psyykkinen kuormitus sodan kokemuksista  

 sosiaalisen kanssakäymisen vaikeus. 

 

2) Projekti tuottaa tietoa päätöksen tekijöille.  

 

3) Ikääntyville sopivien toimintamallien kehittäminen.  

 

4) Yksinäisyyden lieventäminen ja osallisuuden kokemuksen lisääminen. 
 
 

Projektisuunnitelmasta löytyi auki kirjattuna varsin tarkasti toiminnan sisältöön ja toteutukseen liittyvät 

toimet. Projektisuunnitelma sisältää seuraavat toimintamallit:  

 toimintaryhmien orientaatiopäivät ja vertaisohjaajien kouluttaminen 

 suljetut vertaisryhmät 

 toiminnalliset ryhmät 

 hyvinvointipäivät 

 virtuaaliryhmät 

 etsivä vanhustyö  

 yhdistystoiminnan toimintaedellytysten tukeminen.  
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Projektin käytännön toteutuksessa kävi ilmi, ettei kaikkia toimintoja ollut mahdollista käynnistää suun-

nitelman mukaisesti. Projektisuunnitelmasta poiketen projektissa jouduttiin soveltamaan suunnitelman 

rakennetta. Projektisuunnitelman soveltamisesta tarkemmin luvussa 3. 

 

2 Projektin kohderyhmä ja organisaatio  

Kaatuneitten Omaisten Liitto ry on jäsenyhdistystensä valtakunnallinen keskusliitto. Toimintaperiaat-

teidensa mukaisesti Kaatuneitten Omaisten Liitto vaalii sodissa 1939–1945 kaatuneitten ja sodan olo-

suhteissa henkensä menettäneiden muistoa. (KOL ry) 

Liiton tarkoituksena on toimia kaatuneitten omaisten hyväksi valvomalla heidän yhteiskunnallisia etu-

jaan ja toimimalla heidän puolestaan. Liitto edistää kaatuneitten omaisten yhteistoimintaa ja tukee 

jäsenyhdistystensä henkilöjäsenten virkistys- ja kuntoutustoimintaa. (KOL ry) 

Kaatuneitten Omaisten Liitto ry:n jäsenmäärä kääntyi vuonna 2003 nousuun, kun sotaorpoyhdistykset 

alkoivat liittyä liiton jäseniksi. Liitossa on toimivia jäsenyhdistyksiä sotaorporekisterin mukaan tällä het-

kellä (30.11.2023) 49 kappaletta ja niissä on jäseniä yhteensä 6 116; heistä sotaleskiä 4, sotaorpoja 5 

338 ja muita kaatuneitten omaisia 223. Lisäksi kannatusjäseniä on 489 sekä kunnia- ja vapaajäseniä 

62. Liiton jäsenyhdistyksistä 12 on lakkauttanut toimintansa projektin aikana luonnollisista syistä. 

 

3 Projektin toiminta 

 

KOL ry teetti vuonna 2018 jäsenistölleen kyselyn yhdistysten tuen tarpeesta ja vastausten perusteella 

vuonna 2019 haettiin Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskukselta (STEA) hankeavustusta sotaor-

pojen kuntoutustarpeen selvittämiseksi. KOL ry:lle myönnettiin kolmevuotinen Sotaorpojen tuki -pro-

jekti 2020–2022. 

Maailmanlaajuisella koronapandemialla oli vaikutuksensa projektin alkuun keväällä 2020. Koronarajoi-

tusten vuoksi projektiin palkattiin yksi työntekijä suunnitellun kahden sijaan. Projektin ensimmäinen  



 

     

 

Loppuraportti Sivu: 3 (49) 

Sotaorpojen tuki -projekti 

2020–2023 

 

toimintavuosi keskittyi suunnittelutyöhön, digitaitojen vahvistamiseen ja puhelinkartoituksiin yhdistys-

ten toiminnasta. Myös tutustumiskäyntejä yhdistyksiin tehtiin kokoontumisrajoituksia noudattaen.  

Projektisuunnitelmasta poiketen yhdistysten edustajat nimettiin yhdyshenkilöiksi, joille pidettiin aloitus-

seminaari orientaatiopäivien sijaan. Kahdestatoista yhdistyksestä oli ilmoittautunut mukaan projektin 

yhdyshenkilö, joiden kesken jaettiin ajatuksia, kehittämisideoita sekä kokemuksia erilaisista toimin-

noista. Yhdyshenkilöille järjestettiin projektin aikana live- ja Teams-tapaamisia. Yhdyshenkilöt ovat kor-

keasta keski-iästä huolimatta pystyneet kehittämään ja omaksumaan uudenlaisia toimintatapoja. 

Projektin ensimmäisen toimintavuoden aikana aloitettiin toiminnallisten ryhmien ja hyvinvointipäivien 

järjestäminen jäsenyhdistyksille. Koronapandemian tuomat kokoontumisrajoitukset vaikuttivat paljon 

ryhmien ja hyvinvointipäivien järjestämiseen ja osallistujamääriin. Toimintavuonna kehitettiin ja tehtiin 

myös ensimmäiset etsivätyöhön liittyvät kahvikassitoiminnan vierailut.  

Jäsenyhdistysten toimintaedellytysten tukemiseen suunniteltu toimintamalli osoittautui haastavaksi to-

teuttaa. Jäsenyhdistysten on ollut vaikea saada jäsenistöä mukaan oman yhdistyksen hallituksen toimi-

henkilöiksi, saati sitten kouluttajiksi yhdistyksen sisällölliseen kehittämiseen. Myös koronapandemia vai-

kutti negatiivisesti yhdistysten toimintaan. Projektisuunnitelman mukaan toimintaan oli ilmoittautunut 

etukäteen kaksi aktiivista yhdistystä. Projektin edetessä oli huomattavissa, että projektin toimintaan 

ajautui mukaan yhä enemmän sellaisia yhdistyksiä, joiden toiminta oli hiipumassa. Jäsenjärjestöjen 

toimintaedellytysten tukemisen mallia kehitettiin projektin aikana enemmän yhdistysten tarvetta vas-

taavaksi. Projektin alussa ja koronapandemian ollessa pahimmillaan yhdistysten toiminnan sisältöä ri-

kastutettiin lähettämällä jäsenpostin yhteydessä sisältöideoita yhdistysten kuukausitapaamisiin.  

Toisena toimintavuotena keväällä 2021 projektiin palkattiin kehittämispäällikkö, jonka työpanos keskit-

tyi erityisesti ryhmätoimintojen kehittämiseen. Uudenlaisia ryhmiä (tunnetaitoryhmät) käynnistettiin. 

Niillä pureuduttiin sotaorpojen psyykkisen kuorman tunnistamiseen ja tunnesäätelytaitojen vahvistami-

seen. Toimintavuonna keskityttiin hyvinvointipäivien ja ryhmätoimintojen mallien kehittämiseen ja laa-

jentamiseen eri yhdistyksissä. Etsivätyötä jatkettiin kahvikassitoiminnan vierailuilla. 

 

       Kuva 1. Tunnetaideterapiaryhmä Lahdessa. 
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Projektin kolmantena toimintavuotena Kaatuneitten Omaisten Liitto ry:ssä tapahtui henkilöstömuutok-

sia projektipäällikön siirtyessä liiton toiminnanjohtajaksi ja kehittämispäällikön siirtyessä projektipäälli-

köksi 1.3.2022 lähtien. Projektiin palkattiin projektityöntekijä elokuussa 2022, jonka työpanos suunnat-

tiin jäsenjärjestöjen toimintaedellytysten tukemiseen. Etsivätyön kahvikassitoimintaa saatiin samalla 

laajennettua useampaan yhdistykseen. Projektissa jatkui hyvinvointipäivien toteuttaminen ja erityisesti 

tunnetaitoihin liittyvät ryhmätoimintamallit. Erilaisten ryhmäkokeilujen myötä kehittyi tunnetaitoryh-

mien malli, jossa osallistujat pääsivät muistelemaan, keskustelemaan ja käsittelemään lapsuuden ja 

nuoruuden ajan tuntojaan erilaisin ohjatuin menetelmin. 

Koronapandemia vaikutti kokonaisuudessaan projektin toimintaan. Projektin budjetti oli suunniteltu kol-

melle vuodelle, jokaiselle vuodelle oma käyttövaransa. Koronarajoitukset supistivat projektin alun toi-

mintaa ja toimintoja ei saatu suunnitellusti käyntiin. Tämä johti projektirahojen siirtymiseen seuraaville 

projektivuosille. Näin ollen projektin varoja oli käytettävissä vielä vuoden 2022 lopussa ja projektin 

toimintaa voitiin jatkaa vielä vuoden 2023 loppuun. Viimeisen neljännen toimintavuoden toiminnot kes-

kittyivät projektissa ideoitujen toimintamallien juurruttamiseen ja yhteistyöverkostojen luomiseen pai-

kallisten toimijoiden kanssa. Projektissa pidettiin viimeiset hyvinvointipäivät ja ryhmätoiminnot sekä 

projektista kirjoitettiin loppuraportti.  

 

4 Teoreettinen viitekehys 

Projektin aikana tunnistettiin ilmiö, joka juontaa juurensa sodanaikaisesta ja sen jälkeisestä puhumat-

tomuuden kulttuurista. Projektin tuloksissa vertaisuus ja tunneasiat nousivat keskiöön. Sotaorpojen 

lapsuudenkokemuksia leimaavat traumat, joiden vaikutukset ulottuvat taakkasiirtyminä jopa neljän su-

kupolven päähän. 

Malinen ja Tamminen (2017) tuovat kirjassaan esille sotaorvon jälkeläisen kokemuksen taakkasiirty-

mästä. Tarinassa tuodaan esille isoisän menehtyminen sotatoimialueella, jonka jälkeen asiasta ei pu-

huttu. Puhumattomuus oli asuttanut huoneisiin virtahevon, jota paettiin ja turvaa haettiin klassisista 

kohteista, kuten rutiinit ja tavaroiden tarkka järjestys. (Malinen ja Tamminen 2017.) 

 

 



 

     

 

Loppuraportti Sivu: 5 (49) 

Sotaorpojen tuki -projekti 

2020–2023 

 

4.1 Tunnistettu ilmiö ja taakkasiirtymä 
 

Puhumattomuuden kulttuurilla voidaan havaita olevan kauaskantoiset vaikutukset. Yhteiskunnassa val-

litsi sodan aikana ja heti sodan jälkeen puhumattomuuden kulttuuri, joka vaikutti sotaleskiin; ei ollut 

soveliasta näyttää tunteitaan, tuli selviytyä. Lesket olivat myös ylirasittuneita ja stressaantuneita, sillä 

kaikki kodin työt ja elannon hankkiminen jäivät leskien tehtäväksi. Suuri suru, suuri vastuu perheestä 

ja pärjäämisestä painoivat sotaleskien hartioilla, samaan aikaan ei saanut näyttää heikolta, elämän oli 

jatkuttava. Ojanen (2013) kirjoittaa, että sotaorpojen lapsuudenkokemusta leimaa trauma (Ojanen 

2013: koko teos).    

Turun Yliopisto on tehnyt vuonna 2022 tutkimuksen stressin vaikutuksista aivoihin ja sairastuvuuteen 

eri ikäkausina. Tutkimuksen mukaan aivojen kehitykseen ja altistumiseen monille sairauksille voi vai-

kuttaa stressitekijät raskausaikana, varhaislapsuudessa ja murrosiässä (Karlsson & Lukkarinen & Kor-

honen & L. Karlsson & Tuulari & Kataja, Duodecim 2022;138(16):1411–7.) Sotalesket siirsivät tiedos-

tamattaan tunteitaan omiin lapsiin. Pieni sotaorpo kuitenkin aisti äitinsä ja koko yhteiskunnassa vallin-

nutta tunnetilaa. Puhutaan taakkasiirtymästä, joka näkyy sotaorvoissa häpeän tunteena, arvottomuu-

den kokemuksena, heikkona itsetuntona, katkeruutena, alistuvana toisia miellyttävänä käyttäytymi-

senä, yksin selviytymisenä ja yli suorittamisena.  

  

 

 

  

 

 

 

 

Kuva 2. Tunnistettu ilmiö 
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Sodan vaikutuksia lasten mielenterveyteen on tutkittu varsin vähän. Vuonna 2011 valmistui tutkimus 

Kosovon sodan orvoista, joiden isä oli kaatunut sodan seurauksena. Tutkimuksen johtopäätöksenä mai-

nitaan, että sotaan liittyvät menetykset keskilapsuudessa tai nuoruudessa aiheuttavat merkittävän ris-

kin heikentyneelle mielenterveydelle ja toimintahäiriöille. (PLOS ONE Vol 6, No 7.) Sotaorpous käsittää 

paljon tunteiden käsittelemättömyyteen liittyviä voimakkaitakin kokemuksia, joita ei ole osattu ja päästy 

käsittelemään. Malinen ja Tamminen (2017) toteavat, että sodan traumoista ei haluttu puhua eikä niitä 

haluttu muistella tai selittää. Tapahtuneet pyrittiin unohtamaan. (Malinen & Tamminen 2017: 86–7.) 

Siltalan (2016) mukaan moni suomalainen on kantanut yksilöllisesti yhteisöllistä taakkaa. Edelleen me 

suomalaiset työstämme tätä sotien tunneperintöä, erityisesti masennuksen muodossa. (Siltala 2016: 

50.)  

 

4.2 Vertaistuki ja vertaisuuden merkitys 
 

Sotaorvot alkoivat järjestäytymään 2000-luvun taitteessa yhdistyksiksi ympäri Suomea. Vertaisten ta-

paaminen on auttanut sotaorpojen yhteisöllisyyden ja hyväksymisen tunteen syntymisessä. Ver-

taistukea voi tiivistetysti kuvata samankaltaisessa elämäntilanteessa olevien keskinäiseksi kokemusten 

vaihdoksi (Nieminen 2021: 4).  

Sotaorpojen vertaisuuden ytimeen liittyy voimakas myötätunnon kokemus sekä ymmärrys saman ko-

kenutta kohtaan, jopa ilman sanoja. Omien seurassa oleminen tuo turvaa ja ymmärrystä. Mikkosen & 

Saarisen (2018) mukaan vertaistuessa ymmärretään toisten osallistujien samanlaiset tarpeet. Ver-

taisuutta voidaan määritellä myös keskinäiseksi asiantuntijuudeksi, voimavaraksi, tasa-arvoksi ja 

yhdenvertaisuudeksi. Vertaisuuteen liittyy vertaisen antama tuki – vertaistuki ja luottamus, joka mah-

dollistaa vuorovaikutuksen. (Mikkonen & Saarinen 2018: 20-21.) 

Sotaorpojen vertaisuuteen liittyy tarinoiden jakaminen sodan ja orpouden kokemuksista. Sotaorvot ovat 

purkaneet tuntojaan myös kirjoittamalla kirjoja. Nämä tarinat kertovat asioiden ja tunteiden käsittelyn 

tarpeesta. Sotaorpojen kirjoittamissa teoksissa sotaorvot näyttäytyvät unohdettuina ja uhrin antaneina 

sekä kärsimään joutuneina lapsina (Ojanen 2013: koko teos).  

Nurmen (2023) YAMK-opinnäytetyössä sotaorpojen tanssi- ja liiketerapiaryhmästä (TLT-ryhmä) nostet-

tiin esiin samoja teemoja kuin projektin toimintamallien sisällä havaittiin. Yhteisiä teemoja olivat  
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vertaistuen merkitys, äidin ja isän muisto, tunteet, selviytymisen kulttuuri ja sen vaikutukset. Työssä 

nostettiin esille sotaorpojen mainitsema selviytyminen ja työn tekeminen. Osa sotaorvoista kokee syyl-

lisyyttä pitäessään päivällä lepohetken: ”...ettei laiskaksi sanota”.  Tuloksena kuitenkin Nurmi (2023) 

kuvasi TLT-ryhmän vaikuttaneen positiivisesti sotaorpojen tuntemuksiin omasta kehostaan sekä läsnä-

oloharjoituksen lisänneen psyykkistä tukea. Nurmi (2023) pohtii sotaorpojen ennakkoasetelmaa ryhmän 

nimestä ja sisällöstä sekä siitä, että keho ja mieli koetaan kahtena erillisenä kokonaisuutena. Ryhmä-

läiset kokivat (puheissaan) ryhmän liikuntaryhmänä, mutta psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä tu-

kevat asiat olivat kuitenkin niitä, joista eniten ryhmässä käytiin keskustelua. 

 

 

      Kuva 3. Tanssi- ja liiketerapiaryhmässä käytettiin myös 

       äänimaljaa. 

 

 

 

 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että tunnistettu ilmiö ja tunnetaitoasiat vaikuttavat kaikessa sotaorpojen 

kanssakäymisessä ja ilmiö on luultua sekä ymmärrettyä laajempi. Ilmiön tietoiseksi tekeminen ja asioi-

den sanoittaminen helpottavat sotaorpojen ymmärrystä toisiaan ja muita ihmisiä kohtaan.  

 

4.3 Tunnetaitojen merkitys 
 

Nyky-yhteiskunnassa tunnistetaan tunnetaitojen merkitys kasvavaan lapseen. Niiden opettelu aloite-

taan jo varhaiskasvatuksessa. Tunnetaidot ja vertaistukiryhmät ovat tätä päivää. Ryhmätoiminnassa 

tavoiteltiin tunteiden tunnistamista ja keho-mieli-yhteyden vahvistamista. Projektin aikana sotaorvoille 

mahdollistettiin yli 80 puhumattoman vuoden jälkeen tunteiden käsittelyä muun muassa tunnetaide- ja  
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musiikkiterapian keinoin. Ammattilaisen ohjaama elämänkaarityöskentely mahdollisti sotaorvoille myös 

vaikeiden asioiden käsittelemisen. Tunnetaitoryhmät sisälsivät kehollista toimintaa ja liikettä, joiden 

avulla päästiin purkamaan sekä vapauttamaan kehon kantamia vaikeita tunteita ja traumoja. Projektin 

tuloksista voidaan päätellä, että sotaorpouden ydinkokemus kiteytyy ajan puhumattomuuden vaikutuk-

siin, joka näkyi projektin kaikissa toimintamalleissa.   

Olisi tärkeää ja sotaorvoille merkityksellistä, että projektin mahdollistamia toimintamalleja jatkettaisiin 

myös tulevaisuudessa. Tunnetaitoryhmät ovat toimineet alkusysäyksenä ja esimerkkinä muille saman 

sukupolven henkilöille, että tunnekäsittelyn taitoja ei ole koskaan liian myöhäistä harjoitella. Projektin 

palautteissa toistui ajatus siitä, että tämän tyyppiselle toiminnalle olisi ollut tarvetta jo paljon aikaisem-

min. Tämä kertonee siitä, että projektin toteuttama toiminta koettiin tarpeellisena ja vaikuttavana, ko-

kemuksia tulee saada jakaa, käsitellä ja purkaa. 

Sotaorvot ovat olleet vuosikymmeniä piilossa oleva ryhmä. Ajat ovat vuosien saatossa muuttuneet. 

Kaatuneitten Omaisten Liitto toteutti sotaorpojen rekisteröintihankkeen, jonka seurauksena sotaorvoille 

myönnettiin vuonna 2013 valtiollinen tunnustus, jolla on ollut jopa terapeuttinen merkitys osalle sota-

orvoista (Nyrhilä 2020: 9). 

 

5 Projektin tulokset toimintamalleittain 

Tässä luvussa esitellään projektin toimintamallit ja käsitellään projektin saavutettuja tuloksia toiminta-

malleittain. Paljon yhteneväisiä tuloksia havaitaan eri toimintamallien välillä. Kokemuksellinen tieto nou-

see keskiöön tuloksissa numeeristen tulosten rinnalla. Toimintamallien sisällä pyrkimys oli luoda jotain 

uudenlaista, tavanomaisesta poikkeavaa ja projektin tavoitteita vastaavaa toimintaa. Tämän projektin 

toimintamalleiksi muodostuivat hyvinvointipäivät, ryhmätoiminta, etsivätyössä kahvikassitoiminta ja 

alueellinen malli. Kaikkia toimintamalleja työstettiin projektin alusta lähtien. Painotus eri toimintamal-

leihin vaihteli vuosittain. 

Läpi projektin selvitettiin yhdistysten toimintaedellytyksiä osallistua projektin tarjoamaan toimintaan. 

Tämä vaati useita kartoituspuheluita ja -tapaamisia yhdistysten jäsenistön kanssa, joissa ideoitiin, muo-

kattiin ja suunniteltiin toimintoja jäsenistön toiveita vastaavaksi. Projektissa oli mukana 39 jäsenyhdis-

tystä 49 yhdistyksestä. Kaikkiin yhdistyksiin tehtiin puhelinkartoitus. Osaan yhdistyksiin myös  
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jalkauduttiin, toiset saivat ohjausta etänä. Projektin alussa kehitettiin puheenjohtaja- ja sihteeriluurit, 

joissa projektin toiminnassa mukana olevien yhdistysten puheenjohtajat ja sihteerit saivat tavata toisi-

aan etäyhteyden välityksellä. Toimintamalli muodostui koronarajoitusten johdosta, sillä livetapaamisia 

ei voitu järjestää. Luurit toimivat yhteydenpitokanavina yli yhdistysrajojen. Luureissa voitiin jakaa yh-

distysten kesken tietoa, ideoita ja kokemuksia projektin toteuttamasta toiminnasta tai muusta tärke-

ästä. Projekti mahdollisti liiton ja jäsenyhdistysten yhteistyön vahvistumisen.  

Yhdistykset kokivat aiemmin KOL ry:n kaukaiseksi yhteistyökumppaniksi. Jalkautumisen yhtenä merkit-

tävänä huomiona voidaan pitää sitä, että joku ulkopuolinen henkilö avasi ja sanoitti yhdistyksen jäsen-

ten tunteita, joita ei muuten uskallettu ilmaista.  

 

5.1. Hyvinvointipäivät  
 

Projektin tarjoamat hyvinvointipäivät mahdollistivat vertaistuellisen kohtaamisen saman kokeneiden 

kanssa. Hyvinvointipäivät oli etukäteen suunniteltu ja aikataulutettu niin, että päivästä muodostui ehyt 

ja mieluinen kokonaisuus. Hyvinvointipäivät olivat keskimäärin pituudeltaan noin kuuden tunnin pituisia.  

Hyvinvointipäivissä oli 10 euron osallistumismaksu/henkilö. Hyvinvointipäivät sisälsivät monipuolista 

osallistavaa toimintaa sekä fyysiseen, psyykkiseen että sosiaaliseen hyvinvointiin liittyen.  

Hyvinvointipäivän malli alkoi kehittyä ja muodostua tarkemmin sen jälkeen, kun projektissa oivallettiin 

sotaorpojen psyykkisen taakan käsittelemättömyyden vaikutukset. Hyvinvointipäiviin otettiin mukaan 

yhä enemmän uudenlaista keskustelevaa sekä vireystilan ja tunnesäätelytaitoihin liittyvää toimintaa 

työpajamuotoisesti. Työpajoissa hyödynnettiin muun muassa tunnetaideterapeutteja, musiikkiterapeut-

teja ja psykoterapeutteja. Nämä toiminnalliset työskentelytavat toivat uudenlaisen lähestymistavan kä-

sitellä vaikeita asioita.  

 

 

        Kuva 4. Aivojumppaa hyvinvointipäivässä. 
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5.1.1 Tulokset 
 

Projektin aikana järjestettiin yhteensä 58 hyvinvointipäivää, joissa tavoitettiin n= 1 285 jäsentä, joka 

on 24,0 % KOL ry:n rekisteröityneistä sotaorvoista.  Hyvinvointipäiviin osallistuneiden keski-ikä koko 

projektin ajalta oli 81 vuotta. Hyvinvointipäivistä kirjallisesti täytettyjä palautteita saatiin 1 248 henki-

löltä. Vapaasti kirjattavien palautteiden mukaan 427 (eli 34,2 %) osallistujista kertoi hyötyneensä päi-

vään osallistumisestaan saamalla vertaistukea ja kokevansa yhteisöllisyyden tunnetta sekä kuuluvansa 

joukkoon. Hyvinvointipäivien palautelomakkeissa esitetyistä vertaisuuteen liittyvissä väittämissä kysyt-

tiin kohdennetusti kokemuksia vertaistuen saamisesta ja antamisesta asteikolla 1–4 (1 täysin eri mieltä, 

2 jokseenkin eri mieltä, 3 jokseenkin samaa mieltä 4 täysin samaa mieltä). Hyvinvointipäivien palau-

telomakkeiden vertaisuuteen liittyvistä väittämistä laskettiin keskiarvot ja niistä vielä yhteinen kes-

kiarvo. Tuloksena kaikista hyvinvointipäivistä koettiin itse saaneen vertaistukea 3,4 ja itse antaneen 

vertaistukea 3,1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 6. Yhteenveto hyvinvointipäivien luvuista. 

 

 



 

     

 

Loppuraportti Sivu: 11 (49) 

Sotaorpojen tuki -projekti 

2020–2023 

 

Sotaorpojen jäsenmäärä on projektin aikana laskenut 2 334 henkilöllä. Projektin alussa sotaorporekis-

terissä toimivia yhdistyksiä oli 61 ja tällä hetkellä 49. Projektisuunnitelman mukaan hyvinvointipäivistä 

oli kiinnostunut yhdeksän yhdistystä, joiden laskennallinen sotaorpojen yhteisjäsenmäärä oli tuolloin 3 

089. Hyvinvointipäivissä oli todellisuudessa mukana 29 yhdistystä, joiden laskennallinen sotaorpojen 

yhteisjäsenmäärä on 4 342.  

Projektisuunnitelman mukaisesti hyvinvointipäivien suunniteltu yhteisosallistujamäärä oli 945 henkilöä. 

Hyvinvointipäivissä kerättiin osallistujilta yhteensä 1 285 palautetta. Luku on todellisuudessa vieläkin 

suurempi, sillä osa hyvinvointipäiviin osallistujista joutui eri syistä lähtemään päivästä aikaisemmin, eikä 

heiltä näin ollen saatu kerättyä kirjallista palautetta. Hyvinvointipäivien määrä oli projektisuunnitel-

massa 27, mutta koko projektin aikana niitä järjestettiin yhteensä 58 päivää. Yhteen hyvinvointipäivään 

osallistujia oli suunnitelman mukaan kirjattu 35 henkilöä. Todellisuudessa päiviin osallistuneiden määrä 

vaihteli 19 henkilöstä aina lähes 50 henkilöön. Ero projektisuunnitelman hyvinvointipäivien määrästä 

johtuu siitä, että projektiin oli ilmoittautunut alun perin 12 yhdistystä ja projektin lopussa kokonaisosal-

listujamäärä yhdistysten osalta oli 29. 

 

 

 

 

Kuva 7. Havaintokuva projektin alku   

vs. projektin loppu.  
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5.2 Ryhmätoiminta 
 

Ryhmätoiminnoissa keskityttiin sekä psyykkiseen että fyysiseen hyvinvointiin ja arjen taitojen edistämi-

seen. Ryhmien suunnittelussa kuunneltiin jäsenistön toiveita. 

Projektin tarjoama ryhmätoiminta oli vaihtelevaa aina toiminnallisista ja avoimista ryhmistä keskustele-

viin suljettuihin pienryhmiin. Avoin ryhmä toimi niin, että osallistujat saattoivat vaihtua ryhmäprosessin 

aikana. Avoin ryhmä oli nimensä mukaisesti avoin kaikille osallistujille missä tahansa vaiheessa ryhmä-

prosessia. Suljetussa ryhmässä puolestaan osallistujat olivat aina samoja eikä siihen voinut tulla enää 

mukaan ryhmäprosessin alettua. Tämä mahdollisti syvällisempien ja intiimimpien asioiden jakamisen 

ryhmäläisten kesken. Ryhmätoiminnoista monet olivat niin sanottuja toiminnallisia ryhmiä, jotka sisäl-

sivät toiminnallista tekemistä.  

 

      Kuva 8. Kuvia keskustelun virittämiseen ryhmässä. 

 

 

 

 

 

 

5.2.1 Tulokset 
 

Sotaorpojen kuntoutustarve liittyy taakkasiirtymien käsittelyn tarpeeseen. Karlsson ym. (2022) tutki-

muksessa puhutaan traumoille altistuneiden henkilöiden pitkäkestoisesta stressistä, joka voi saada ai-

kaan pysyviä muutoksia esim. tulehdusmerkkiaineissa, joilla voi olla vaikutusta mielenterveyteen, so-

maattisten sairauksien puhkeamiseen ja kipujen syntyyn (Karlsson ym. 2022;138(16):1411–7). Keho-

mieli-yhteyden vahvistamisella ja kehollisilla työskentelymenetelmillä voidaan vaikuttaa positiivisesti  
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sotaorpojen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin.  Lisäksi luonnollinen vanheneminen ja siitä johtuvat toi-

mintakyvyn laskuun liittyvät fyysiset haasteet ovat läsnä myös sotaorvoilla. 

 

Sotaorpojen vertaistuki ja vertaisuus saman kokeneita kohtaan olivat yksi suurimpia ilmiöitä kaikissa 

ryhmissä riippumatta ryhmän sisällöstä. Vertaisuuden ilmiö nousi esille myös Nora Nurmen 03/2023 

valmistuneessa YAMK-opinnäytetyössä. Vertaisuus ryhmissä on auttanut yhteenkuuluvuuden tunteen 

rakentumisessa sekä sanattomassa ymmärryksessä toisia sotaorpoja kohtaan. Vain toinen sotaorpo voi 

ymmärtää toista sotaorpoa, jopa ilman sanoja. Kokemusten jakaminen on merkityksellistä ryhmässä, 

jonka osallistujilla on yhteinen yhdistävä tekijä. (Nurmi 2023.)     

 

“Sotaorpous on ollut yhdistävä tekijä ja aikaa ei ole mennyt meille niin itsestään 
selvien asioiden konkretisoimiseen. Vertaisuus tulee juuri siinä, että meillä on 
yhteinen viitekehys, mistä maailmaa hahmotamme. Tällaisista asioista puhumi-
nen ei onnistu muiden kuin vertaisten seurassa.“ 

 

“Vertaistuki. Ryhmäläisten kesken saavutettu luottamus, avoimuus ja vapaus 
kertoa omista evakkokokemuksista. Ymmärrys lapsena kärsimään pelkoon ja 
turvattomuuteen, kun ei ollut vakituisen kodin turvaa, mitä pieni lapsi kuitenkin 
olisi tarvinnut.” 

 

Erityisesti tunnetaitoihin ja taakkasiirtymiin liittyvät ryhmätyöskentelymenetelmät ovat osoittaneet so-

taorpojen tunnekäsittelyn tarpeen. Tunnetaitoryhmät koettiin mielekkäänä tapana käsitellä muistoja ja 

taakkasiirtymiä. Monissa tunnetaitoryhmissä toteutettiin myös läsnäoloharjoituksia, joilla todettiin pa-

lautteiden perusteella olevan mieltä rauhoittava vaikutus. Arjen hektisyys ja huolet unohdettiin hetkeksi 

ja keskityttiin vain omaan itseen. Erään tunnetaitoryhmän lopputuotoksena syntyi Muistoja, jotka ra-

kensin -videoslideshow (LIITE 1), joka on katsottavissa Kaatuneitten Omaisten Liitto ry:n nettisivuilla. 

Palautekyselyiden perusteella ryhmät koettiin voimaannuttavina:   

 
”Olen löytänyt syitä tunteisiini ja sitä kautta oppinut käsittelemään tunteita.”   

 

“Monia asioita selkeytynyt, sielun haavat ovat kuitenkin syvät.” 

“Omaan elämänkaareen tutustuminen herätti paljon tunteita.” 
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“Tunnetilanne on toisinaan tasapainoinen ja rauhallinen. Tunnistan stressiä li-

säävät tuntemukset ja toisaalta rauhoittavat tuntemukset selkeämmin.” 

“Yksin ei ole tunteiden kanssa painia, vaan on oppinut ymmärtämään niiden taus-
tan ja keinoja niiden hallintaan.” 

“...voin sanoa, että hahmotan ja roolitan itseäni nykyhetkestä, en syrjittynä ja 
köyhänä orpolapsena vaan ihmisenä, joka minusta elämänkulun myötä on kehit-
tynyt. Se on paljon se.” 

 

Osa tunteista on vielä tiedostamattomia eikä sotaorvot välttämättä tunnista tunnekäsittelyn tarvetta. 

 

”Huomaan, että minulla on tunteita, joita en ollut tajunnut. Olen löytänyt syitä 
tunteisiini ja sitä kautta oppinut käsittelemään tunteita. Olen tuntenut helpotusta, 
kun olen voinut tuoda esiin piilossa olleita tunteita, myös maalaten.” 

 

Tunnetaitoryhmät ovat toimineet alkusysäyksenä ja esimerkkinä muille saman sukupolven henkilöille, 

että tunnekäsittelyn taitoja ei ole koskaan liian myöhäistä harjoitella. Sotaorpojen palautteissa toistui 

ajatus siitä, että tarve tämäntyyppiselle toiminnalle olisi ollut jo paljon aikaisemmin, vuosikymmeniä 

sitten. Tämä kertonee siitä, että projektin toteuttama toiminta koettiin tarpeellisena ja vaikuttavana. 

Kokemuksia tulee saada jakaa, käsitellä ja purkaa. 

 

“..juuri tätä me sotaorvot tarvitsemme!” 

“Tämäntyyppistä toimintaa olisi tarvittu jo paljon aikaisemmin.” 

Projektisuunnitelman mukaan suljetuista ryhmistä oli alun perin kiinnostunut seitsemän (7) yhdistystä 

ja toiminnallisista ryhmistä oli kiinnostunut kuusi (6) yhdistystä. Suljettujen - ja toiminnallisten ryhmien 

määrän oli tarkoitus kasvaa tuplaten projektin seuraavina vuosina kokemusasiantuntijoiden ohjaamina. 

Projektisuunnitelman mukaan suljettujen ryhmien oli tarkoitus tavoittaa yhteensä 350 osallistujaa ja 

toiminnallisten ryhmien 750 osallistujaa eli yhteensä 1 100 osallistujaa. Projektisuunnitelmaan nähden 

ryhmätoimintoja järjestettiin kokonaisuudessaan suunniteltua vähemmän. Projektisuunnitelman mukai-

sesti suunniteltu ryhmien kokonaismäärä oli 80 ryhmää (suljettuja ryhmiä 35 ja toiminnallisia ryhmiä  



 

     

 

Loppuraportti Sivu: 15 (49) 

Sotaorpojen tuki -projekti 

2020–2023 

 

45). Projektin aikana toteutui yhteensä 53 ryhmää (n=560), joka on 10,4 % KOL ry:n rekisteröidyistä 

sotaorvoista. Näistä 19 ryhmää (n=160) oli tunnetaitoryhmiä.  

 

 

 

 

KUVA 9. Kehämalli ryhmien 

luvuista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektisuunnitelmaan oli kirjattu ryhmätoimintojen alkaminen asiantuntijan johdolla, jonka jälkeen ryh-

mien oli tarkoitus jatkua kokemusasiantuntijoiden ohjaamina. Kokemusasiantuntijoiden rekrytointia ei 

voitu toteuttaa. Projektissa todettiin, että ryhmän ohjaajan asiantuntijuuden merkitys ryhmäläisille oli 

valtava. Asiantuntijan ohjaamana sotaorvot kokivat ryhmät turvallisina ja asioita pystyttiin käsitellä sy-

vällisemmin. Asiantuntijaosaaminen vaati projektilta myös taloudellista resurssia suunniteltua enem-

män. Ryhmien tavoittama jäsenmäärä jäi suunniteltua pienemmäksi, koska valtaosa ryhmistä toteutet-

tiin pienryhminä. Ryhmäkoot muovaantuivat projektin aikana niin, että projektissa puhutaan pitkälti 

pienryhmistä, joka mahdollisti intiimimmän ja henkilökohtaisemman ryhmäkokemuksen. Avoimet ryh-

mät muovaantuivat käytännössä suljettujen ryhmien kaltaiseksi. 

 



 

     

 

Loppuraportti Sivu: 16 (49) 

Sotaorpojen tuki -projekti 

2020–2023 

 

Projektisuunnitelmaan oli kirjattuna myös suljettujen ryhmien kokoontumiskertojen määrä (yhdeksän) 

ja -kesto (1,5–2 h) sekä tapaamisintensiteetti (1krt/kk). Projektin toteuttamien suljettujen ryhmien ko-

koontumiskerrat olivat 6–7 tapaamiskertaa, jotka koettiin riittäviksi yhden ryhmän osalta. Tapaamisten 

kesto vaihteli suunnitellun 1,5–2 h välillä. Ryhmien tapaamisintensiteettiä kokeiltiin aina joka toisesta 

viikosta aina neljän viikon välein tapahtuvaan tapaamiseen. Käytäntö osoitti, että tunnetaitoryhmien 

paras tapaamisintensiteetti olisi 1–2 viikkoa. Toiminnallisten ryhmien osalta projektisuunnitelmassa ei 

ollut kirjattuna näkyviin kokoontumiskertoja, kestoa eikä tapaamisintensiteettiä, sillä ryhmien oli tarkoi-

tus muovaantua ryhmäläisten ja projektin työntekijöiden suunnittelun pohjalta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 10. Musiikkiterapiaryhmä. 

 

Projektisuunnitelmassa oli mainittuna myös virtuaaliryhmät, joita suunnitelman mukaisesti oli tarkoitus 

perustaa niin, että vetäjiä koulutetaan kolme henkilöä. Virtuaaliryhmien osallistujamääräksi oli kirjat-

tuna 500 osallistujaa. Virtuaaliryhmillä tarkoitetaan tässä yhteydessä sosiaalisen median suljettuja ryh-

miä.  
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Projektissa huomattiin hyvin varhaisessa vaiheessa, että osallistujien digitaidot eivät olleet vielä sillä 

tasolla, että virtuaaliryhmät voisivat onnistua. Tarvittiin digitaitojen opastusta ja kannustusta. Projekti 

sai STEA:lta koronapandemia-aikana poikkeusluvan hankkia leasing-tablettitietokoneita. Tableteilla teh-

tiin toimintakykykartoituksia, mutta kokeiltiin myös muodostaa etänä toimivaa ryhmää. Mahdollisia tu-

levia ryhmäläisiä opastettiin etäopastuksella tabletin käyttöön. Tämä vei projektista paljon resurssia ja 

idea etäryhmästä jouduttiin jättämään pois. 

Yksi Facebook-ryhmä perustettiin projektipäällikön toimesta, mutta keskustelu ryhmässä ei kuitenkaan 

alkanut toivotulla tavalla. Projektissa luotiin myös projektin omat Facebook-sivut, joihin oli tarkoitus 

saada sotaorpoyhdistysten jäseniä seuraajiksi, kommentoimaan julkaisuja ja käymään keskustelua. 

Käytäntö osoitti, että sotaorvoissa oli hyvin marginaalinen ryhmä, jotka käyttivät Facebookia aktiivisesti 

tai ylipäätään osasivat käyttää sen mahdollistamaa kommentointia ja keskustelua. Projekti ei siis pys-

tynyt ainakaan Facebook-ryhmätoiminnon osalta vastaamaan projektisuunnitelman tavoittelemaan toi-

mintaan.  

Projektissa saatiin yhdistystoiminnan tukemisen työllä vahvistettua hallitusten jäsenten digitaitoja 

(Teams- ja WhatsApp-sovellukset). Teamsin käyttö tuli koronapandemian myötä osaksi liiton varsinaista 

työtä ja sen käyttöä laajennettiin liittohallituksen kokouksiin sekä erilaisiin työryhmiin. Teamsillä koottiin 

yhteen ajoittain myös projektin yhdyshenkilöitä, joille järjestettiin myös Kokemustori, jossa päästiin 

vaihtamaan kokemuksia kasvotusten ja ideoimaan projektin toimintaa. Projektissa kokeiltiin myös alle 

75-vuotiaiden jäsenten live- ja Teams-tapaamisia, joissa ideoitiin nuorempien sukupolvien mukaan saa-

mista yhdistystoimintaan. Projektin painopisteistä ja resurssimuutoksista johtuen tapaamiset jäivät pro-

jektin toiminnasta pois.  

 

 

Kuva 11. WhatsApp-ryhmän perus-
taminen. 
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5.2.2 Opinnäytetyö osana sotaorpojen ryhmätoimintaa 
 

Ryhmä sotaorpoja osallistui tanssi- ja liiketerapiaryhmään (TLT-ryhmä) keväällä 2022. Ryhmään osal-

listui havainnoijana myös Metropolia Ammattikorkeakoulun vanhustyön YAMK-opiskelija, joka toteutti 

sotaorpojen TLT-ryhmästä opinnäytetyön. Keskeisiksi aiheiksi ryhmässä nousivat Ukrainan sota, isän ja 

äidin muisto, selviytyminen, evakkous ja tunteet. Huoli Ukrainan sotaorvoista puhututti, mutta sotaor-

poudesta ei voitu puhua yhteneväisesti nyky-yhteiskunnan erilaisuuden ja kehittyneisyyden vuoksi. Lap-

suudessa koettu pelko oli ryhmäläisillä päällimmäisenä keskusteluissa esillä. Myös sota-ajan katkeruus 

tunteena nousi sotaorpojen keskusteluissa esiin. (Nurmi 2023.) 

TLT-ryhmässä käsiteltiin tunteita, etenkin kiitollisuuden tunnetta liikkeen keinoin ja sanallisesti kuva-

korttien välityksellä. Ryhmäläiset kokivat TLT-ryhmän vertaistuellisena. Vaikka osa ryhmäläisistä oli toi-

silleen tuntemattomia, oli ryhmään joka kerta helppoa ja luonnollista tulla, sillä heillä kaikilla oli yhdis-

tävä tekijä. Ryhmässä koettiin turvallisuuden tunnetta ja hyväksyntää. (Nurmi 2023.)  

Nurmen (2023) työssä ryhmäläiset toivat esiin rauhoittumisen merkityksen hektisessä arjessa. Rauhoit-

tumishetki toistui jokaisella ryhmäkerralla ja ryhmäläisten mukaan he jopa odottivat sitä. Myös muissa 

projektin järjestämissä ryhmätoiminnoissa, joissa pureuduttiin tunnetaitoihin, ryhmäläiset kokivat rau-

hoittumisen tärkeänä ja maadoittavana hetkenä. Rauhoittumisessa ryhmäläiset pystyivät keskittymään 

vain omaan itseensä, siihen miltä omassa kehossa tuntuu ja kuulostelemaan miten itse voin tänään. 

TLT-ryhmän tulokset perustuivat opinnäytetyön tekijän laadulliseen tutkimuksen havainnointiin ryh-

mässä havainnointilomakkeen avulla.  

Nora Nurmen opinnäytetyö vahvisti projektin kokonaistuloksia vertaisuuden merkityksen ja tunnetaito-

jen harjoittelemisen näkökulmasta.  

 

 

 Kuva 12. Kuvien virittämä keskusteluhetki 

 ryhmässä. 

 

 



 

     

 

Loppuraportti Sivu: 19 (49) 

Sotaorpojen tuki -projekti 

2020–2023 

 

5.3 Etsivätyö 
 

Etsivätyön toimintamalliksi kehitettiin kahvikassitoiminta. Toiminnan tarkoitus pohjautui yksinäisyyden 

ehkäisyyn ja osallisuuden lisäämiseen. Kasvikassitoiminnassa aktiivijäsen teki kahvikassivierailun yksi-

näisen sotaorvon luokse kahvitarvikkeiden kanssa. Kahvikassivierailulla voitiin ilahduttaa myös sellaista 

yhdistyksen jäsentä, joka ei syystä tai toisesta pääse osallistumaan yhdistyksen tavanomaiseen toimin-

taan. Kahvikassivierailu sovittiin etukäteen puhelimitse aktiivijäsenen toimesta. Toimintaan laadittiin 

kirjalliset ohjeet (LIITE 2a–2c), muistilista (LIITE 2d) ja raportointilomake (LIITE 3), jotta toiminnan 

käyttöönotto yhdistyksissä olisi mahdollisimman sujuvaa. Projekti pyrki vastaamaan osallisuuden lisää-

misen tavoitteeseen tuottamalla Huoltoviesti-lehteen erilaisia osallisuuskampanjoita.   

Projekti mahdollisti jäsenistölle Turun lähimmäispalveluyhdistyksen kehittämän SIPPE-koulutuksen. 

SIPPE-termi muodostuu seuraavista sanoista: Sosiaalista, Ilottelua, Porukalla, Positiivisuutta Elämään. 

SIPPE-toimintaa voi hyödyntää esimerkiksi oman yhdistyksen jäsentapaamisten keskustelun virittäjänä. 

Projekti on tuottanut SIPPE-toimintaan Sotaorpous -teemapaketin (saatavissa KOL ry:ltä), joka sisältää 

historiatietoa, taustaa ja viritteleviä kysymyksiä aiheesta. 

Yhdistystoiminnan tukemisen työssä luotiin alueellinen malli (LIITE 4), jonka tarkoituksena oli saada 

aktivoitua hiljaisia jäseniä mukaan toimintaan paikallisemmin. Alueellisessa mallissa kartoitettiin jäsen-

jakaumaa paikallisesti sekä projektityöntekijän että jäsenistön avulla. Jäseniin otettiin yhteyttä joko 

puhelimitse tai kirjeellä. Kartoituksen jälkeen järjestettiin sotaorpojen paikallinen tapaaminen. Yhdis-

tystoiminnan tukemisen työstä on tehty taulukko (LIITE 5), jossa kootusti yhdistykset ja saatu tukityö. 

Tapaamisessa pyrittiin juurruttamaan alueellinen malli valitsemalla jäsenten keskuudesta yhdyshenkilö 

ja sopimalla tulevaisuuden yhteydenpidosta. 

Projekti osallistui myös Vanhus- ja lähimmäispalveluliiton (Valli ry) Etsivä vanhustyön kehittämisverkos-

toon, jossa kehitettiin yhteistyössä muiden järjestöjen kanssa Etsivän vanhustyön systeeminen ja tu-

loksellinen malli.  
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5.3.1 Tulokset 
 

Kahvikassitoiminta koettiin merkittävänä ja osallistavana toimintana sekä kahvikassivierailijalle että vie-

railun kohteena olevalle. Kahvikassivierailut koettiin raportointilomakkeiden perusteella positiivisina ja 

sosiaalisina hetkinä. Aina kahvikassivierailun alkupuhelu ei johtanut varsinaiseen vierailuun, mutta toi-

minnasta saadun palautteen perusteella jo puhelut itsessään koettiin merkittävinä puhelun saajan nä-

kökulmasta. Kahvikassitoiminnassa koettiin merkityksellisyyttä siitä, että hiljaisiakin jäseniä huomioi-

daan puhelulla ja/tai vierailulla. 

Toiminnan tulokseksi nousi keskiöön kahvikassivierailulla koettu vertaisuuden kokeminen ja huomioi-

duksi tuleminen. Kahvikassitoiminta lisäsi myös yhdenvertaisuuden kokemuksia. Toiminta vaikutti myös 

jonkin verran yksinäisyyden tunteen kokemiseen lieventävästi raportointilomakkeiden mukaan. Kahvi-

kassivierailuja pilotoitiin aluksi kolmessa yhdistyksessä vuosina v.2020–2022. Vuoden 2022 syksyllä 

toimintaan kehitettiin tarkemmat ohjeet, muistilista sekä raportointilomake toteutuneista käynneistä. 

Vuoden 2022 lopussa ja 2023 alussa toimintaa markkinoitiin projektin toimesta ja toimintaa laajennet-

tiin toteutumaan yhteensä kahdeksassa yhdistyksessä. Kahvikassikäyntejä kertyi palautuneiden rapor-

tointilomakkeiden yhteensä perusteella 57 käyntiä. Alueellisen mallin tapaamisia toteutettiin kolmessa 

yhdistyksessä, yhteensä kuusi tapaamista. Tapaamisissa tavoitettiin yhteensä 80 hiljaista jäsentä.  

Projektisuunnitelmaan oli kirjattuna, että toiminnassa kartoitetaan etsivätyön kohteena olevien henki-

löiden tarpeita ja toiveita sekä osallistumisen esteitä. Kartoitusta toteutettiin alueellisessa mallissa pu-

helimitse. Alueellisen mallin kartoituspuheluilla tavoitettiin yhteensä 133 sotaorpoa. Yhdessä yhdistyk-

sessä kahvikassivierailuja toteutettiin systemaattisesti, yhdistyksen aiemmin toteuttaman jäsenistön 

tarvekartoituksen ja toiveiden pohjalta. Jäsenistön suurin osallistumisen este liittyi kuljetuksen puuttu-

miseen.  

 

 

 

KUVA 13. Kuvituskuva  

 kahvikassitoiminnasta. 
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Projektisuunnitelman mukaan etsivätyöstä oli alun perin kiinnostunut kaksi yhdistystä. Tämä tavoite 

ylitettiin projektin aikana, kun osallistuneita yhdistyksiä oli yhteensä 11. Projektisuunnitelmassa oli kir-

jattuna etsivätyön vetäjiksi 30 henkilöä ensimmäisenä projektin toimintavuotena. Todellisuudessa ko-

ronapandemian vaikuttaessa toimintaan saatiin etsivätyö käyntiin pienellä pilotilla. Myöhemmin projek-

tin henkilöstöresursseista ja - painopisteistä johtuen etsivätyötä saatiin laajemmin käyntiin vasta vuo-

den 2022 lopulla. 

 

6 Projektin tuloksellisuus ja mittarit 

6.1 Tuloksellisuus 
 

Tässä työssä tuloksellisuudella tarkoitetaan tuottavuutta ja vaikuttavuutta suhteessa projektin asetta-

miin tavoitteisiin. Projektin toiminnan voidaan sanoa olevan tuloksellista, mikäli projektilla on voitu vas-

tata tavoitteiden mukaisen asiakasryhmän tarpeisiin. Projektin toimintaa pyrittiin mallintamaan ja mit-

taamaan tavoitteisiin peilaten. Aineiston keruu on aina jossain määrin epätäydellistä, kuten tässä pro-

jektissakin. Osassa aineiston keruuta jäsenet olisivat tarvinneet enemmän tuettua ja ohjattua työotetta. 

Jälkipohdintana voidaan todeta, että projektin yhdyshenkilöitä olisi voinut kouluttaa ja aktivoida parem-

min aineiston keruuseen.  

Projektin tuloksellisuus perustuu siis aikaan saatuihin ja kehitettyihin toimintoihin suhteessa asetettuihin 

tavoitteisiin. Projektin tehtävänä oli tuoda esille kohderyhmän eli sotaorpojen kuntoutustarve. Projekti-

suunnitelmassa asetettujen yksittäisten tavoitteiden toteutumista ei voida arvioida yksityiskohtaisesti, 

sillä tavoitteet olivat laajoja. Yksittäisten tavoitteiden toteutumista voidaan kuvata palautteiden, ha-

vaintojen ja keskustelujen perusteella suuntaa antavalla näkökulmalla. Varsinaista vaikuttavuutta ei siis 

projektissa voitu mitata, sillä projektin mukaiseen toimintaan ei ole olemassa mittaria, joka voisi osoittaa 

koetun muutoksen. Tuloksellisuuden arviointi perustuu projektissa kerättyyn kokemukselliseen ja laa-

dulliseen tietoon. Projektissa saatiin kehitettyä tuloksellisuutta, sillä sen toiminta oli aidosti kohderyh-

män tarpeista lähtevää toimintaa. Välitön vuorovaikutus projektin työntekijöiden ja kohderyhmän välillä 

vahvisti yhteistyötä ja mahdollisti innovaatioita projektin sisällä. 
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Sotaorpojen tuki -projektissa kiinnostuksen kohteena oli erityisesti sotaorvoilta kerätty kokemuksellinen 

tieto, mutta tarkoituksena oli myös kehittää yleisesti ikääntyneille sopivia toimintamalleja. Projektissa 

käytettiin sekä määrällistä että laadullista aineistoa tiedonkeruumenetelmänä. Määrällisillä aineistoilla 

kuvataan sotaorpojen osallistumisaktiivisuutta sekä sen mahdollista lisääntymistä ja/tai alueellista ja-

kaantumista. Määrällisellä aineistolla osoitetaan myös projektin tuottamien tapahtumapäivien, ryhmien 

ja etsivätyön käyntien määrää. Määrällisellä aineistolla voidaan hyvin peilata sotaorpojen kokonais-

jäsenmäärään. 

Kerätty laadullinen tieto kuvaa puolestaan osallistujien kokemaa hyötyä osallistumisestaan tapahtuma-

päiviin, ryhmätoimintoihin tai etsivätyöhön. Laadullisen tieto perustuu kyselylomakkeiden vastauksiin, 

eri toiminnoissa käytyihin keskusteluihin ja havaintoihin. Laadullisen tiedon tulkintoja tukee myös Nur-

men (2023) YAMK-opinnäytetyön tulokset, joista kerrottiin luvussa 5.2.2 Opinnäytetyö osana sotaorpo-

jen ryhmätoimintaa. Projektissa kerättiin kyselylomakkeella palaute- ja kokemustietoa tapahtumapäi-

viin, ryhmätoimintoihin ja etsivätyöhön osallistuneilta. Laadullisen menetelmän osalta mielenkiinnon 

kohteena oli hermeneuttisen ja kokemuksellisen tiedon keruu sekä sen avulla tapahtuva toiminnan 

ymmärtäminen ja edelleen kehittäminen.  

 

6.2 Mittarit 
 

Projektissa kokeiltiin käyttää standardoituja mittareita, mutta niillä oli vaikeaa osoittaa tuloksellisuutta.  

Avoimet kysymykset, keskustelu sekä kohdennetut kysymykset koetusta hyödystä eri toiminnoissa, ovat 

antaneet todenmukaisimman laadullisen tuloksen. 

Projektissa käytettiin seuraavia mittareita: 

 ARTSI-järjestelmän tapahtuma- ja ryhmätoiminnan kyselylomake (LIITE 6) 

 Ryhmänohjaajien laatimat omat alku- ja loppukyselyt 

 Ryhmänohjaajien tekemät yhteenvedot, loppupalautteet ja arvioinnit 

 Video- ja keskustelupalautteet 

 Kykyviisari-toimintakykykysely 
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 EuroHIS-8 elämänlaatumittari  

 GDS-15 myöhäisiän depressioseula 

 Havainnointi 

ARTSI-tapahtumakysely toimi laadullisena mittarina, joka edisti ikääntyville sopivien toimintamallien 

kehittämisen tavoitetta. Tapahtumapäivät saattoivat olla sisältöineen kuitenkin erilaisia, joten niiden 

keskinäinen vertailu oli haastavaa. ARTSI-ryhmätoiminnan kyselylomakkeella ei puolestaan saatu sa-

manlaista laadullista palautetta ryhmistä kuin ARTSI-tapahtumakyselylomakkeella tapahtumapäivistä. 

Ryhmätoimintoja ohjasi pääsääntöisesti ulkopuolinen asiantuntija, jotka toteuttivat omat alku- ja lop-

pukyselyt tai ryhmäyhteenvedon. Ryhmätoimintojen kyselyt ja yhteenvedot tuottivat projektille laadul-

lista ja tuloksellista tietoa ryhmäläisten kokemuksista. Projekti keräsi tietoa myös havainnoimalla koh-

deryhmää eri tapahtumissa, ryhmissä ja tapaamisissa. Projektissa kokeiltiin myös EuroHIS-8 elämän-

laatumittaria, Kykyviisari-toimintakykykyselyä ja GDS-15 depressioseulaa. Kyseiset mittarit eivät osoit-

taneet tuloksellisuutta. Projektin lopullisten tulosten perusteella GDS-15 depressioseulaa voisi hyödyn-

tää mahdollisessa jatkoprojektissa tunnetaitoryhmien palautteiden lisänä.  

 

  

 

 

 

 

KUVA 14. Palautteen kerääminen, ”ajatus-
ten puu”. 
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7 Projektin aikataulu ja talous 

 

STEA myönsi 2019 projektirahan kolmivuotiselle Sotaorpojen tuki hankkeelle 2020–2022. Projektiraha 

maksettiin projektin tilille vuosittain 2020–2022 (2023).  

Vuonna 2020 projektiin palkattiin projektipäällikkö. Vuonna 2021 projektiin palkattiin kehittämispääl-

likkö, jonka ensisijainen vastuualue keskittyi ryhmätoimintojen kehittämiseen. Vuonna 2022 projektissa 

ja projektin omistamassa organisaatiossa (KOL ry:ssä) tapahtui henkilöstömuutoksia. Projektipäällikkö 

siirtyi omistajaorganisaation toiminnanjohtajaksi ja kehittämispäällikkö siirtyi projektipäälliköksi. Projek-

tiin palkattiin projektityöntekijä vuoden 2022 syksyllä, jonka toimenkuva keskittyi pitkälti yhdistystoi-

minnan tukemisen työhön. Seuraavassa taulukossa on esitetty projektin talouden osalta maksettu/saatu 

rahamäärä, käytetty rahamäärä ja seuraavalle vuodelle siirtynyt rahamäärä. Taulukosta selviää myös 

projektin henkilöstöresurssi kullekin vuodelle. 

 

 

 

 

 

             
            

 

 

 

 

 

 

 

 

Taulukko 1. Projektin prosessi ja henkilöstö. 
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Taulukko 2. Projektin prosessi ja toiminta. 

 

Projektin taloudenhallintaa ovat hankaloittaneet koronapandemia, projektin käynnistymisen viivästymi-

nen ja useat henkilöstömuutokset. Osa edelliseltä vuodelta siirtyneestä projektirahasta käytettiin seu-

raavana vuonna vuotuisen projektirahan lisäksi. Näin ollen vuotuinen käytetty projektirahamäärä nousi 

suunniteltua suuremmaksi. Lisäksi käytetyn projektirahan määrän ollessa suunniteltua suurempi, muutti 

se projektin suunniteltujen käyttökustannusten suhdetta.  
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Taulukko 3. Projektin talous 

 

8 Pohdinta  

 

Projektissa pohdittiin miksi sotaorvot eivät ole saaneet sodasta kärsineen erityisryhmän statusta kuten 

sotaveteraanit, sotainvalidit, sotalesket ja lotat. Sotaorpojen lisäksi on myös muita saman sukupolven 

lapsia, kuten sotalapset (lähes 80 000) ja evakkoon joutui lähtemään 420 000 suomalaista, joista suurin 

osa oli lapsia. Evakkous ja sotalapseksi joutuminen on myös ollut monille traumaattinen kokemus. 

Traumoja ei voi verrata tai arvottaa, sillä jokaisen kokemus on henkilökohtainen ja aito. Sotaorpojen 

isän menettäminen lopullisesti erottaa heidät kuitenkin muista saman sukupolven lapsista. Heillä ei ole 

ollut mahdollisuutta luoda koskaan suhdetta isään. He ovat joutuneet rakentamaan mielikuvan isästä 

valokuvien, tavaroiden, kirjeiden, äidin ja sukulaisten tai tuttavien kertoman perusteella. He ovat me-

nettäneet kalleimman, toisen vanhemmistaan. 

Projektissa havaittiin, että sotaorvoilla on valtava tarve puhua kaikissa tapaamisissa ja tapahtumissa, 

joissa he kokoontuvat. Usein sotaorvot esittäytyessään kertoivat oman lapsuuden tarinansa isän me-

nettämisestä. Tämä kertoo turvasta ja vapaudesta olla oma itsensä vertaisten seurassa, mutta toisaalta 

tämä tuo esiin vahvasti myös puhumisen tarpeen. Puhumisen tarpeen ajatusta tuki myös palautteet  
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tapahtumapäivien kulusta, joissa toivottiin enemmän vapaata keskusteluaikaa. Puhuminen, kokemus-

ten vaihto ja vastapuolen ymmärrys ovat vertaisuuden ydintä. Sotaorvot ovat omalla järjestäytymisel-

lään, tarinoillaan ja kirjoittamisella pyrkineet ehkä tiedostamattomastikin käsittelemään vaikeita ja pii-

lotettuja tunteitaan. Ensimmäinen kosketus projektin tukemaan tarinalliseen muistojen tallentamiseen, 

koettiin Turhaan odotimme -podcastsarjan (LIITE 7) teossa. Projektin tarjoamat tunnetaitoryhmät mah-

dollistivat ohjattuna tunteiden tunnistamista ja – käsittelyä syvemmin.  

Sotaorpojen tuki –projektissa onnistuttiin vastamaan projektisuunnitelmassa asetettuihin projektin ta-

voitteisiin ja tuotettiin tietoa päätöksentekijöille sotaorpojen kuntoutustarpeeseen liittyen. Projektissa 

löydettiin vastaus projektin tarkoitukseen; millaista kuntoutustarvetta sotaorvoilla on? Erilaisilla toimin-

tamalleilla voitiin tukea sotaorpojen kokonaisvaltaista hyvinvoinnin edistämistä, fyysistä, psyykkistä ja 

sosiaalista toimintakykyä. Hyvinvointipäivillä, kahvikassitoiminnalla ja paikallisesti toimivalla alueellisella 

mallilla vastattiin sotaorpojen koetun yksinäisyyden tunteen lieventymiseen. Osallisuuden lisäämisen 

tavoitteeseen vastattiin muun muassa paikallisella alueellisen mallin tapaamisilla sekä avoimilla ryhmä-

toiminnoilla. Psyykkisen ja sosiaalisen toimintakyvyn osalta vertaisuus ja vertaistuki sekä psyykkinen 

kuormitus sodan kokemuksista nousi voimaikkaimmin esille projektin tuloksissa.  

Projekti lähensi Kaatuneitten Omaisten Liittoa ja sotaorpoyhdistyksiä, jonka sotaorvot kokivat merki-

tyksellisenä. Projektin työntekijöiden jalkautuminen yhdistyksiin auttoi luottamuksen syntymisessä ja 

turvan tunteen luomisessa. Projektitoiminta oli monille yhdistysten jäsenille alkuun vierasta. Projektin 

toiminnasta ja sen mahdollisuuksista pyrittiin viestimään avoimesti sekä ymmärrettävästi. Työ on ollut 

pitkäjänteistä, hidasta ja vaatinut paljon kannustusta ja opastusta. Yhdistysten toimintatavat ovat olleet 

juurtuneita ja uusien toimintatapojen omaksuminen on vienyt aikaa. Esimerkiksi maalaaminen itseil-

maisun keinona oli hyvin vierasta ja vaikeaa oivaltaa. Tunneasioiden tunnistaminen ja sanoittaminen 

oli jäsenistölle haastavaa. Jopa tunne sanana oli vieras ja vaikeasti käsitettävä. Alkuhaasteista huoli-

matta jäsenistö lähti rohkeasti kokeilemaan uutta ja ennakkoluulot hälvenivät. 

Etsivätyötä, kahvikassitoimintaa pyrittiin jatkojalostamaan projektin aikana. Kehitettiin sotaorpojen yh-

teydenottokortti (LIITE 8), joka oli mukailtu IkäArvokas-hankkeen Hoksauta minut - yhteydenottokor-

tista. Sotaorpojen yhteydenottokortista tehtiin pilotti, jolla oli tarkoitus tavoittaa yhdistysten hiljaisia 

jäseniä puhelimitse. Yhteydenottokorttien palautuminen ja niiden jakaminen soittorinkiläisille koettiin 

liian raskaaksi ja vaikeaksi ilman koordinoitua toimintaa. Yhteydenottokorttitoimintaa ei voitu jatkaa  
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sellaisenaan, sillä haasteeksi yhdistyksissä muodostui korttien postittamisen kustannukset ilman pro-

jektitoimintaa.  Jatkokehittelynä voisikin mahdollisessa seuraavassa projektissa kehittää puheluringin 

mallia (LIITE 9) sellaisenaan osana yhdistysten omaa toimintaa.  

Projektissa kehitettyjen toimintamallien myötä voitiin juurruttaa uusia pysyviä toimintoja liiton toimin-

taan. Teamsin käyttö otettiin liitossa varsinaiseksi työmuodoksi ja sen käyttöä laajennettiin liittohalli-

tuksen kokouksiin sekä työryhmiin. Lisäksi kokemusten – ja ideoiden vaihtoa varten kehitetyt sihteeri- 

ja puheenjohtajaluurit ovat nyt osa liiton toimintaa. Projekti on panostuksellaan mahdollistanut paikal-

listen jäsenalennussopimusten solmimisen, joilla on tarkoitus edistää sotaorpojen hyvinvointia. Alueel-

linen malli jää myös elämään yhdistyksiin ja on virkistänyt yhdistysten toimintaa. 

Palautteen kerääminen koettiin raskaana ja haastavana; kaavakkeet ja lomakkeet koettiin kankeina ja 

vaikeina täyttää. Kohderyhmän korkea ikä sekä mahdolliset kognition muutokset toivat omat haas-

teensa projektin kulkuun. Huomattiin, että projektin yhdyshenkilöillä tulisi olla työpari, sillä terveydelli-

set haasteet koettelivat useampaa yhdyshenkilöä projektin aikana. Tästä huolimatta iäkkäät yhdyshen-

kilöt hoitavat toimenkuvaansa ansiokkaasti. Työntekijän läsnäolo todettiin erittäin tärkeäksi erilaisissa 

tapahtumissa ja tapaamisissa. Huomattiin, että projektin työntekijän vetovastuu erilaisista päivistä ja 

tapahtumista antoi yhdistysten aktiivijäsenillekin mahdollisuuden osallistua tasavertaisesti päivien antiin 

muun jäsenistön kanssa. 

Projektissa opittiin monia asioita. Yhtenä oppina voisi tarkastella projektin tiedottamista. Alun perin 

mukaan ilmoittautuneiden yhdistysten lista eli läpi projektin. Yhdistysten kiinnostus projektin tarjoamia 

toimintamalleja kohtaan selkiytyi ja kasvoi esim. Huoltoviesti-lehdessä uutisoitujen projektin tuottamien 

tapahtumien myötä. Tästä syystä osa sotaorpoyhdistyksistä olivat projektiin yhteydessä vasta projektin 

loppuvaiheessa, eivätkä näin ollen päässeet osallisiksi projektiin tasavertaisesti. Tulevaisuudessa tie-

dottaminen mahdollisesta uudesta projektista on helpompaa, koska yhdistyksillä on jo käsitys projektin 

mahdollisuuksista. Etäyhteyksien käyttö ja niiden hyödyntäminen osana työelämää ja palveluita nousi-

vat keskiöön vasta koronapandemian myötä. Etäyhteyksiä ei olisi osattu hyödyntää esimerkiksi 10 

vuotta sitten samalla tavalla kuin tänä päivänä. Lisäksi älypuhelimet tuoneet uusia ulottuvuuksia yhtey-

denpitoon viimeisen 10 vuoden aikana. Mikäli projekti olisi toteutunut aikaisemmin, tiedonkulkuun ei 

olisi voinut käyttää tekniikkaa samalla tavalla kuin nyt.  Taaksepäin katsottuna ja haasteista huolimatta, 

voidaan sanoa, että projektissa voitiin edistää tiedonkulkua erilaisin sähköisin välinein. 
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Projektisuunnitelmaan oli kirjattuna useita riskejä. Projektissa havaittiin kohderyhmän korkean iän tuo-

mia haasteita, muun muassa kognition muutokset ja sitoutumisen vaikeus.  Todellisuudessa korkean 

iän ja kognition muutosten tuomat haasteet vaikuttivat projektin toimintoihin niin, että osallistujamääriä 

ja vetovastuun ottavien henkilöiden määrää ei voitu suoraan monistaa seuraaville vuosille. Tarvittiin 

soveltamista toimintoihin. Jatkossa projektisuunnitelmaa laatiessa tulisikin pohtia yksinkertaisemmat ja 

selkeästi mitattavissa olevat tavoitteet sekä toimintojen määrä suhteutettuna niihin. Lisäksi ikääntynei-

den kanssa työskennellessä tulee huomioida heidän mahdolliset toimintakyvyn muutokset.  

Projektin aikana jäsenistöltä tuli palautetta siitä, että tämän tyyppistä toimintaa olisi tarvittu jo paljon 

aikaisemmin, esimerkiksi 10 vuotta sitten. Noin 20 vuotta sitten sotaorvot alkoivat järjestäytymään 

yhdistyksiksi. Tuolloin valtaosa sotaorvoista oli jäänyt eläkkeelle ja niin sanottu elämän suorittami-

senaika päättyi. Eläkkeelle jäämisestä syntyi uusi aika, jolloin oli tilaa ja aikaa käsitellä omaa lapsuutta 

sekä siihen liittyviä asioita ja tunteita. Projekti mahdollisti erilaisia kokeiluja ja niistä toimivimmat otettiin 

käyttöön laajemmin. Projektissa kehitetyistä toimintamalleista erityisesti kahvikassitoiminta ja tunnetai-

toihin keskittyvät ryhmät ovat hyödynnettävissä laajemminkin ikääntyville. Etsivätyön ja yksinäisyyden 

ehkäisyn näkökulmasta katsottuna kahvikassitoiminta on kevyt toimintamalli, joka on mallinnettavissa 

ikääntyneiden järjestötoimintaan. Ikääntyneiden on vaikea päästä mielenterveyspalveluiden piiriin, 

koska Kelan psykoterapiapalvelut on rajattu 16–67-vuotiaille. Voisiko tunnetaitoryhmät olla osana 

ikääntyneiden mielenterveyspalveluita valtakunnallisesti?  

Projektissa pohdittiin, oliko aika otollinen tunneasioiden käsittelylle ja sotaorpojen projektille? Päädyttiin 

siihen tulokseen, että yhteiskunta ja sotaorvot eivät olisi olleet valmiita samanlaiseen projektiin esimer-

kiksi 10 vuotta aikaisemmin, sillä asia oli uusi ja vieras. Tänä päivänä tunneasioiden käsittely on tiedos-

tettua ja esillä mediassa. Projektin aikana alkanut Ukrainan sota on nostanut muistoja, tapahtumia ja 

tunteita omasta lapsuudesta sotaorpojen mieliin. Uutisointi Ukrainan sodasta on koskettanut sotaorpoja 

erityisen syvältä. Ukrainan sodalla on ollut vaikutuksensa siihen, että Suomen sotaorpojen kokemuksia 

on voitu nostaa esille uudella tavalla, eri näkökulmasta kuin aikaisemmin.   

Projekti on ollut osaltaan mukana myös sotaorpojen medianäkyvyydessä ja tuonut tunnetaitojen mer-

kitystä esille myös ikäihmisten näkökulmasta. Toisaalta median tuomalla huomiolla on voitu tavoittaa 

myös nuoremman sukupolven edustajia pohtimaan omia juuriaan sekä tarkastelemaan mahdollisia 

taakkasiirtymien vaikutuksia omassa elämässä.  
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Siltala (2016) kirjoittaa, että puhumattomuus ei ratkaise asioita, vaan menneen kohtaaminen. Kun 

menneisyyden kokemuksia kohdataan uudestaan, voidaan kokea eheytymistä ja vapautua traumoista 

(Siltala 2016: 55, 104). Puhumattomuuden kulttuurin aika on nyt ohi ja puhumisen tarve on tunnistettu 

– nyt on lupa puhua. 
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9 Liitteet  

LIITE 1 Muistoja, jotka rakensin -videoslideshow 

LIITE 2a-c Kahvikassitoiminnan kirjalliset ohjeet  

LIITE 2d Kahvikassitoiminnan muistilista 

LIITE 3 Kahvikassitoiminnan raportointilomake 

LIITE 4 Alueellisen mallin kaavio 

LIITE 5 Taulukko yhdistystoiminnan tukityöstä 

LIITE 6 ARTSI-tapahtumakyselylomake (esimerkki) 

LIITE 7 Turhaan odotimme -podcastsarja 

LIITE 8 Yhteydenottokortin malli 

LIITE 9 Havaintokuva puheluringistä  
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LIITE 1 Muistoja, jotka rakensin -videoslideshow 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=g3S02tqmdHw 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

Loppuraportti Sivu: 33 (49) 

Sotaorpojen tuki -projekti 

2020–2023 

 

LIITE 2a Kahvikassitoiminnan kirjalliset ohjeet 
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LIITE 2b Kahvikassitoiminnan kirjalliset ohjeet 
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LIITE 2c Kahvikassitoiminnan kirjalliset ohjeet 
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LIITE 2d Kahvikassitoiminnan muistilista 
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LIITE 3 Kahvikassitoiminnan raportointilomake 
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LIITE 4 Alueellisen mallin kaavio 
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LIITE 5 Taulukko yhdistystoiminnan tukityöstä  

 

Millainen tuki? Jalkautuva Etätuki Muuta 

Yhdistys    

1. Keski-Suomen sotaorvot ry X  Alueellinen malli, digiopetus, toimin-

nan ideointi, jäsenedut 

2. Lahden Seudun Sotaorvot ry X  Tiedottaminen, työnkuvien uudelleen 

organisointi, toiminnan ideointi, jä-

senedut 

3. Kymenlaakson Sotaorvot ry X  Puhelinrinki, alueellinen malli, yhdis-

tyksen tulevaisuuden suuntaviivat, 

jäsenedut 

4. Huittisten kaatuneitten omaiset ry X  Toiminnan sisällön ideointi, jäsen-

edut 

5. Laitilan kaatuneitten omaiset ry X  Toiminnan sisällön ideointi, tieto su-

lautumisprosessista, jäsenedut 

6. Etelä-Karjalan sotaorvot ry X  Edellytykset toiminnan jatkolle 

7. Seinäjoen Seudun kaatuneitten omaiset ry X  Tulevaisuuden suuntaviivat 

8. Lounais-Suomen sotaorvot ry  X  Alueellinen malli 

9. Kanta-Hämeen sotaorvot ry X  Tulevaisuuden suuntaviivat 

10. Tampereen seudun kaatuneitten omaiset ry  X Paikallisen digituen etsintä 

11. Etelä-Savon sotaorvot ry  X Puheenjohtajan työn tukeminen 

12. Ylistaron kaatuneitten omaiset ry  X Tieto sulautumisprosessista 

13. Rauman kaatuneitten omaiset ry  X Tieto sulautumisprosessista 

14. Vakka-Suomen sotaorvot ry  X Tieto sulautumisprosessista 
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LIITE 6 ARTSI-tapahtumakyselylomake (esimerkki) 
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LIITE 7 Turhaan odotimme -podcastsarja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kolry.fi/podcast/ 
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LIITE 8 Yhteydenottokortin malli. 
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LIITE 9 Havaintokuva puheluringistä.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 
Kysymykset 

puhelua 
varten

2. Jäsenlistat 
soittajille

3. Riittävästi 
aikaa soittaa 

puhelut

4.  
Yksinäisten 

jäsenten 
jatkotoiveet?

5. Uusi 
puhelurinki
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